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هوایپاکگروگانجدالبودجهایمجموعههایهمسویسیاسی

شهرداری:دولتپولنمیدهد؛دولت:پولدادهایم
روزهایمـانآرامآرامبـهآخـرسـالنزدیـکمیشـوندو

وجهاشتراکسال98رابایددرروزهایآلودهآنپیداکرد

کـهروزیرابـدونفکـرکـردنبهآلودگیهواوسـربیبودن

ذراتمعلـقآننمیگذرانیـم.وضعیـتهـوادرتهـران

ازجملـهموضوعاتـیاسـتکـهازدیربـازبـامشـکلروبهرو

بودهوگسـترششهرنشـینیهموارهبرآنافزودهاسـت.

برنامههـاوجلسـاتمتعـددیبرایحلاینمشـکلبرگزار

شـدهامـابـازهـماوضـاعهمـانآشاسـتوهمـانکاسـه

وانـگارنـهانـگارمـردمبـراینفـسکشـیدناحتیـاجبـه

هـوایسـالموپـاکدارنـد.شـایداگـرآلودگـیهـواماننـد

دیگـرمعضـاتشـهریازیـکمتولـیبرخـورداربـود،

میتوانسـتیمآننهـادرامقصـربدانیـمامـاوجـود14

متولـیدرایـنحـوزهکارراکمـیسـختکـردهاسـتو

وضعیـتهـرروزبدتـرازقبلمیشـود.آنچـهدراینحوزه

اهمیـتداردتصویـبقوانیـنومصوباتیتوسـطمجلسو

شـورایاسـامیشـهروروسـتادرکنارنظارتبرعملکرد

دسـتگاههایمتولیبهمنظورمبارزهباآلودگیهواسـت.

درایـنراسـتاتـاشکردیـمبرنامههـاوراهکارهایاعضای

مدیریـتشـهریرابررسـیکنیـم.

صدنامهفرستادم،تونامهنمیخوانی

محمد علی نجفی، شهردار اسبق تهران در اظهاراتی درباره مبارزه 

با آلودگی هوای تهران با اشاره به نامه اش به روحانی گفت: »در آن 

نامه گزارش دادم که در تیر ماه 95 دولت مصوبه ای برای کنترل 

آلودگی هوای تهران داشته که مصوبه بسیار خوبی است اما 

90 درصد این مصوبه تا امروز به اجرا گذاشته نشده است. غیر 

از یکی، دو بند از مصوبه دولت، هیچ  یک از آن بندها به صورت 

کامل اجرا نشده و برخی بندها اصلا اجرا نشده است. ما در یک 

برنامه چهار یا پنج ساله باید به میزان 50درصد از نشر آلودگی ها 

و 20 تا 25 درصد از غلظت آلودگی ها در تهران کم کنیم.«

توسعهحملونقلبرایکاهشآلودگیهوا

سمیع الله حسینی مکارم، سرپرست اسبق شهرداری تهران با 

اشاره به اینکه براساس نظرسنجی ها، مطالعات و برداشت های 

میدانی بیشترین مطالبه مردم تهران در توسعه حمل ونقل 

عمومی و کاهش آلودگی هواست، گفت: »بر همین اساس یکی 

از محورهای اصلی که در برنامه به آن توجه کرده ایم، توسعه 

حمل ونقل عمومی به خصوص حمل ونقل ریلی بوده که برنامه 

پنج ساله سوم شهرداری نیز بر همین مبنا تدوین شده است.« 

برنامهریزیبرایتعددکامیونتهادرتهران

افشانی، دیگر شهردار تهران در رابطه با آلودگی هوا گفت: 

»باید این موضوع را مدنظر قرار دهیم و برنامه های جدی برای 

رفع آلودگی داشته باشیم. در نیمه دوم سال تعداد روزهای آلوده 

بیشتر است و باید اقداماتی انجام شود که آلودگی کاهش یابد، 

با این کار میزان تعطیلی مدارس کمتر و درنتیجه فضا و هوای 

شهر برای زیست سالم تر مهیا می شود. بخش زیادی از آلودگی 

هوا متعلق به کامیون حمل وبار است، بسیاری از این کامیون ها 

به دلیل ممنوعیت تردد در جاده ها مایلند به صورت شبانه در 

محدوده شهرها تردد کنند که این مساله یکی از مهم ترین عوامل 

آلایندگی شهرهاست که باید با دقت درباره آن برنامه ریزی شود.«

دوچرخهسواری

راهکارآقایشهرداربرایآلودگیهوا

حناچی، شهردار تهران درخصوص رفع آلودگی هوا گفت: 

»شهرداری تهران اقدامات بسیاری درخصوص کاهش آلودگی 

هوا انجام داده است که ازجمله آنها مجهز شدن چهارراه ها به 

دوربین های معاینه  فنی، جدی گرفتن معاینه فنی و همچنین 

اجرای طرح ترافیک است که البته انتقادی نیز به آن وارد شده 

است. برنامه ریزی کردیم تا در مدت چهارسال، ذرات آلاینده 

هوای تهران تا 55 درصد و گاز های آلاینده تا ۴5 درصد کاهش 

یابد. البته یکی دیگر از راه هایی که می تواند آلودگی هوا را 

کاهش دهد و نسبت به سایر طرح ها کم هزینه تر است، ایجاد 

مسیر دوچرخه است که در آینده نزدیک شاهد افتتاح و ایجاد 

مسیر های طولانی تر دوچرخه هستیم. تا امروز به  دلیل تحریم ها، 

نتوانستیم به  موقع ناوگان حمل ونقل عمومی و اتوبوس ها را 

نوسازی کنیم، تلاش می کنیم ظرفیت متروی تهران را افزایش 

دهیم تا در کاهش آلودگی هوای تهران تاثیرگذار باشد.«

آلودگیهواتکراریشدهاست

محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران که آلودگی تهران را 

اتفاقی تکراری برای مسئولان می داند، چند راهکار برای مبارزه 

با آن ارائه کرد: »انحصار برای خودروسازانی که محصولات شان 

سه برابر مصرف استاندارد جهانی است و به خاطر حمایت از تولید 

داخلی، ورود خودرو با تکنولوژی روز را ممنوع کرده اند. تامین 

ارز برای مترو و اتوبوس های برقی و گازسوز شهری به عهده دولت 

است و حاکمیت باید درمورد تبدیل انرژی گرمایشی شهر ها از 

گاز به انرژی الکتریسیته تصمیم گیری کند. تعداد اتوبوس های 

تهران، طی ١٠سال گذشته قرار بوده با ٣٠ درصد افزایش 

از هفت هزار دستگاه به ٩هزار برسد، اما به دلیل فرسودگی 

٢٠درصد کاهش داشته است. وضعیت مترو نیز بهتر از اتوبوس 

نیست، در مترو تهران با وجود افتتاح  خطوط ۳، ۶، ۷ در این 

دولت، واگن جدیدی برای این خطوط تامین نشده و به  جای 

افزایش ناوگان، سرانه قطار در مترو از 1/1 کیلومتر در هفت 

سال قبل به 0/8 کیلومتر کاهش یافته است.«

مبارزهباآلودگیهوامعطلتحققمنابعمالی

الویری، عضو دیگر شورای شهر در این رابطه می گوید: »در 

تهران نیز برنامه های مختلفی برای کاهش آلودگی هوا تدوین 

شده است. در مقطعی در شورای اول، برنامه ای 10 ساله برای 

کاهش آلودگی هوا به تصویب رسید و شورای اول ۳5 پروژه را در 

این حوزه تعریف کرد که این پروژه ها تاکنون اجرایی نشده است. 

شهرداری تهران در حوزه توسعه حمل ونقل عمومی می تواند در 

کاهش آلودگی هوا موثر باشد اما بسیاری از پروژه های این حوزه 

به دلیل عدم تحقق منابع مالی معطل مانده است. با مدیریت 

ترددها و سفرهای درون شهری می توان بر کاهش آلودگی هوا 

تاثیر گذاشت.« 

نوسازیناوگانحملونقلعمومی

علی اعطا، سخنگوی شورای شهر تهران گفت: »انتظار می رود 

برای مدیریت آلودگی هوای تهران بهبود کیفیت سوخت 

از سوی وزارت نفت و افزایش کیفیت خودروهای داخلی و 

موتورسیکلت ها از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت مورد 

توجه قرار گیرد. همچنین از سازمان حفاظت محیط زیست 

انتظار می رود راهبرد کوتاه مدت و میان مدت خود را برای کنترل 

آلودگی هوای شهر تهران ارائه کند. شایسته است شهرداری 

تهران نیز به  صورت جدی موضوع توسعه حمل ونقل ریلی را 

دنبال کند و براساس تکالیفی که قانون هوای پاک مصوب 

25 تیرماه 1۳9۶ مجلس شورای اسلامی برعهده وزارت کشور 

گذاشته است، موضوع نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی را 

به طور جدی پیگیری کند.«

مدیریتشهریمسئولنیست

حبیب زاده، عضو شورای شهر تهران و منتقد طرح ترافیک جدید 

در این باره گفت: »پورسیدآقایی در ارائه گزارش باید با عدد و رقم 

مشخص درباره کنترل آلودگی هوا توضیح می داد، اگر اجرای 

طرح خوب بوده پس چرا در دو هفته اخیر با آلودگی های خاص 

در شهر تهران مواجه بوده ایم؟ در بحث کنترل آلودگی هوا فقط 

مدیریت شهری مسئول نیست، خودروسازان و دستگاه هایی 

که باید در بحث حمل ونقل عمومی به ما کمک می کردند اما 

نکردند نیز مقصرند، ما که در حال ارائه گزارش هستیم باید 

نقش خود را در کنترل آلودگی هوا با اجرای طرح جدید به طور 

مشخص بیان کنیم.«

دولتمقصرآلودگیهواست

محمد سالاری، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای 

شهر تهران گفت: »بحث آلودگی هوا بسیار مهم است و موضوع 

بسیاری از کلانشهرهاست. واقعیت این است که تا زمانی که 

حمل ونقل عمومی اصلاح نشود، مشکلات به قوت خود باقی 

است. گفته می شود بخشی از آلودگی هوا ناشی از مصرف انرژی 

در ساختمان های شهر تهران است اما رفع مشکل آلودگی هوا 

نیازمند سرمایه گذاری و صرف زمان است. دولت به وعده های خود 

در توسعه حمل ونقل عمومی عمل نکرده و باید محدودیت هایی 

در ورود خودرو به محدوده مرکزی شهر تهران ایجاد کنیم. یکی 

از دلایل آلودگی هوا در کلانشهر تهران وجود کارخانه هایی 

است که در داخل یا اطراف تهران هستند و همچنین براساس 

قانون هوای پاک برخی سازمان ها به وظایف خود در این زمینه 

عمل نکرده  اند.«

فعلاکارخاصینمیتوانکرد

ناهید خداکرمی، رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر 

تهران گفت: »کاهش مصرف انرژی در خانه ها و همچنین تردد 

کم خودرو می تواند در کاهش آلودگی هوا تاثیر داشته باشد. 

در شرایط فعلی مردم با آلودگی هوا دست و پنجه نرم می کنند، 

فعلا کار خاصی نمی توان انجام داد ولی باید کارخانه ها از غرب 

و اطراف تهران منتقل شوند. مسئولیت اصلی رفع آلودگی هوا 

فقط به عهده شهرداری تهران نیست و باید تمام سازمان های 

ذی ربط در این زمینه ورود کنند. سازمان ها به وظایف خود به 

درستی در این زمینه عمل نکرده اند و تا امروز وزارت صمت و 

وزارت کشور هم کمک نکرده اند. دولت فعلی کمکی به توسعه 

حمل ونقل عمومی نکرده است.«

کارهاییراکهباید،انجامندادهایم

مجیـد فراهانـی، عضـو شـورای شـهر تهـران در این بـاره گفـت: 

»هرسـال بـا فرارسـیدن فصل سـرما مشـکل آلودگی وجـود دارد 

و ایـن سـوال هـم مطـرح اسـت کـه چرا ایـن موضوع مـدام تکرار 

می شـود. تجربـه ای کـه در شـهرهای دنیـا بـرای برطـرف کـردن 

آلودگـی هـوا وجـود دارد، متفـاوت اسـت. دقیقـا کارهایـی را 

کـه آنهـا انجـام داده انـد مـا انجـام نداده ایـم. شـفاف بگویـم در 

همه جـای دنیـا بـرای رفع آلودگـی هـوا چنـد کار سـاده انجـام 

می دهند؛ ابتدا حمل ونقل را توسعه، خطوط بی آرتی را احداث 

و  نوسـازی تاکسـی و اتوبـوس را در دسـتورکار قـرار می دهنـد و 

همچنیـن ترویـج دوچرخه سـواری در دسـتور کارشـان اسـت. 

کاهـش زمـان تسـت معاینه فنـی در تمـام دنیـا انجام می شـود، 

البته تاکید می کنم محور توسـعه حمل ونقل عمومی با اولویت 

متـرو اسـت. چـرا دولـت در تامین منابع مالـی کمک نمی کند؟ 

آلودگی هوا و ترافیک دو معضل اساسـی شـهر تهران هسـتند و 

براسـاس قانون بخش عمده ای از تعهدات برعهده دولت اسـت 

امـا دولـت توجهـی نمی کند.«

جانمردم

درگروآزمونوخطایمدیرانشهری

الهام فخاری، دیگر عضو شـورای شـهر در طرحی برای مقابله با 

آلودگی هوا گفت: »می گوییم 1۴ نهاد مسـئول و دسـت اندرکار 

هسـتند و از شـهرداری بـه تنهایـی کاری برنمی آیـد. متاسـفانه 

دولـت در انجـام تعهـدات مالـی و تامیـن زیرسـاخت در زمینـه 

حمل ونقل همگانی ناهمراه و تکالیف دولت معطل است، ولی 

آیا شـهرداری به وظایف خود عمل کرده اسـت؟ قرار نیست جان 

و سـرمایه  مـردم تهـران را در معـرض آزمـون و خطا قرار دهیم، چرا 

هـر بـار بـرای رفع  مشـکلات کشـور چـرخ از اول ابداع می شـود. 

برخی کشـورهای در حال توسـعه مشـکلی مشـابه ما داشـتند، 

امـا متاسـفانه ایـن تجربه هـای موفـق نادیـده گرفتـه می شـود. 

بـه  نظـرم بـا ایـن وضـع نجاتی در کار نیسـت، مگر اینکـه رویکرد 

سیسـتمی  و مشـترک بـرای حرکت در مسـیر کاهـش آلاینده ها 

برنامه ریـزی شـود. براسـاس گزارش بانک جهانـی روزانه 1200 

تـن آلاینـده در هـوای شـهر تهران پخش می شـود.«

آلودگیهواتقصیرقالیبافاست!

بهـاره آروین، عضو هیات رئیسـه شـورای شـهر تهـران در رابطه با 

مشـکلات آلودگـی هـوای تهـران گفـت: »در دوره قبلی مدیریت 

شـهری سـاخت معابـر بزرگراهـی، تونل هـا و تقاطع هـای 

غیرهم سـطح و در یـک کلام حـوزه عمرانـی، اولویت دارتریـن 

حـوزه ماموریتـی شـهرداری تهـران بـود و ایـن هدف گـذاری 

نادرسـت، بـه افزایـش اسـتفاده از خـودروی شـخصی و افزایـش  

ترافیـک و آلودگـی هـوا انجامیـد؛ به گونـه ای کـه در پایـان دوره 

قبـل، تهـران علی رغـم آن معابر بزرگراهـی عریض و طویل، عملا 

بـه شـهری زیسـت ناپذیر تبدیـل شـده بـود. تـازه موارد یادشـده 

را بایـد کنـار فـروش بی حسـاب و کتـاب شـهر و هدررفت شـدید 

منابـع در پیشـبرد چنیـن پروژه هـای غیرضـروری بگذاریـم کـه 

خـود وجهـی دیگـر از مصیبتی اسـت که در 12 سـال حاکمیت 

طولانـی و باثبـات مدیریـت قبـل بـر تهـران رفته اسـت.« 

مدیریتشهری

تنهامقصرآلودگیهوانیست

حجـت نظـری، عضو شـورای شـهر تهران در تذکـری درخصوص 

آلودگی هوای شـهر تهران گفت: »طی روزهای گذشـته، شـاهد 

چنـد روز بسـیار آلـوده در هوای شـهر تهران بودیـم و در این بین 

عمـده انتظـارات بـرای کاهـش آلودگـی هـوا از مدیریت شـهری 

بـود امـا بایـد توجـه داشـت که تنهـا مرجع صالح برای رسـیدگی 

بـه وضعیـت آلودگی هوا، مدیریت شـهری تهران نیسـت. زمانی 

که سـال گذشـته به دلیل نزولات آسـمانی هوا بهتر شـد، مدام 

گفتـه شـد دلیـل بهترشـدن هوای تهـران، اجرای طـرح ترافیک 

جدیـد بـود، در صورتـی کـه ایـن طـرح در همیـن صحـن شـورا و 

بین کارشناسـان مخالفان زیادی داشـت و دارد و همچنان هم 

بـه  نظـر می رسـد نتوانسـته کارآمـدی اش را در کاهـش آلودگـی 

هـوا نشـان دهـد و آلودگـی هـوا در روزهـای اخیر ایـن موضوع را 

نشـان داد. مـن از شـهردار تهـران و معـاون حمل ونقل و ترافیک 

تقاضا دارم که برای سـال آینده در اجرای طرح کاهش آلودگی 

هـوا تجدیدنظر کنند.«

توسعهمتروبرایحلآلودگیهوا

مسـجدجامعی گفت: »به طور کلی آلودگی هوا در کلانشـهرها 

فرآینـد پیچیـده ای دارد. بـه ایـن معنـا کـه بـا توجـه بـه تراکـم 

جمعیتـی کـه طـی سـال های اخیر به وجود آمده و شـکل گیری 

سـاختمان ها و مجتمع هـای بـزرگ آلودگـی نیـز تشـدید شـده 

اسـت، زیـرا هرکـدام از ایـن عناصـر ذکرشـده بـرای گـرم کـردن 

تاسیسـات خـود نیـاز بـه انـرژی بیشـتری دارنـد کـه قطعا حجم 

آلودگـی را افزایـش می دهـد. متاسـفانه تـردد وسـایل شـخصی 

نه تنهـا در شـهر تهـران بلکـه در تمـام شـهرها ایـن مسـاله را بـا 

حساسـیت خاصـی روبـه رو کـرده اسـت. یکـی از راهکارهـای 

کوتاه مـدت مشـخص کـردن وضعیـت وسـایل سـوختی اسـت: 

باید تلاش کرد با تامین سـوخت مناسـب آلودگی هوا را کاهش 

دهیـم. همچنیـن بـرای رسـیدن بـه نتیجـه مطلـوب در بحـث 

آلودگی هوا باید طرح های بیشتری مدنظر قرار گیرد. به عقیده 

من اگر این هزینه ها صرف حمل ونقل ریلی و مترو شـود به طور 

قطـع تـردد بـا سـرعت و شـتاب بیشـتری صـورت می پذیرد.«

شهرداریدرحدتوانش

برایآلودگیهواکارکرد

زهرا نژادبهرام، عضو هیات رئیسه شورای شهر تهران درخصوص 

وظایـف دسـتگاه ها در حـوزه آلودگـی هوای شـهر تهـران گفت: 

»در ایـن زمینـه دولـت در انجـام وظایـف خـود کوتاهـی کـرده 

اسـت؛ چراکـه در ایـن زمینـه قانـون هـوای پـاک مصوب شـده و 

بخـش مهمـی از مسـئولیت مربوط به حوزه کاهـش آلودگی هوا 

بـه عهـده دولـت اسـت. شـهرداری یـک دسـتگاه اجرایی اسـت 

و در حـد تـوان خـود در بخـش کاهـش آلودگـی هـوا اقداماتـی 

انجام داده اسـت ضمن اینکه با پرداخت سـهم دولت در بخش 

حمل ونقـل عمومـی قطعـا میـزان آلودگـی هـوا کاهـش پیـدا 

می کند. در سـال های گذشـته شـهرداری تهران به سـهم خود 

در بخـش توسـعه حمل ونقـل عمومـی سـرمایه گذاری کـرده که 

البتـه کافـی نیسـت، چراکـه مـا در تهـران نیاز بـه 900 کیلومتر 

خـط متـرو داریـم و هم اکنـون حـدود 200 کیلومتـر خـط متـرو 

داریـم و همچنیـن نیازمنـد چندین هزار اتوبوس جدید هسـتیم 

کـه ایـن اتفـاق نیفتـاده اسـت. از شـهردار تهـران خواسـته ایم 

توجـه ویـژه ای بـه موضـوع حمل  ونقل عمومی داشـته باشـند.«

قصوریکهدرآلودگیهواست

برعهدهمدیریتشهریاست

حسـن رسـولی، دیگـر عضـو شـورای شـهر در ایـن رابطـه گفت: 

»آلودگـی هـوا یـک پدیـده چند متغیـره و چندعاملـی اسـت که 

هرکـدام از ایـن عوامـل متوجه بخشـی از دسـتگاه های اجرایی 

ازجملـه شـهرداری می شـود. آنچـه مربـوط به شـهرداری اسـت 

در حـوزه معاینـه فنـی خودروهـا، توسـعه حمل ونقـل عمومی و 

فضـای سـبز اسـت و در سـایر مـوارد بایـد پیگیـر سـازمان های 

مسـئول باشـیم. به طـور مثـال نظـام طراحـی و تولیـد خـودرو 

در بخش هـای مختلـف یکـی از مهم تریـن عوامـل موثـر تولیـد 

و نشـر آلایندگـی در هواسـت. خودروهـای سـواری، کامیـون و 

موتورسـیکلت ها نقش تعیین کننـده ای در بروز معضل آلودگی 

هـوا دارنـد، درحالـی کـه کمتـر بـه ایـن مسـاله توجه می شـود و 

افـکار عمومـی نیـز بـه ایـن عوامـل توجـه نمی کند. البتـه نباید 

حـوزه مدیریـت شـهری را بی مسـئولیت و مبـرا دانسـت، چراکـه 

این دسـتگاه نیز باید وظایف قانونی خود را منطبق با واقعیات 

انجـام دهـد.« در کنـار همـه ایـن اظهارنظـر اعضـای مدیریـت 

شـهری نکته مشـهود این اسـت که آنها بیش از اینکه به وظایف 

خـود عمـل کننـد، درگیر دعواهـای خود با دیگـر ارگان ها بوده 

و عملا اقدامی در این حوزه در این دو سـال اخیر انجام نشـده 

اسـت. موضوعـی کـه تـداوم آن می توانـد تهـران را با مشـکلات 

عدیـده ای روبـه رو کند. 
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در کنـــار همـــه این اظهارنظرهـــای ضد ونقیض کـــه هیچ کدام برنامه ای بـــرای بهبود وضعیـــت آلودگی هوا 

ارائـــه نکـــرده  و دولـــت را مقصر وضع موجـــود می دانند، یک منبع آگاه در ســـازمان برنامـــه و بودجه متنی 

را در پاســـخ به اظهارات منتقدانه محســـن هاشـــمی درباره عـــدم کمک دولت درخصوص نوســـازی ناوگان 

حمل ونقـــل عمومـــی که بارهـــا در این خصوص صحبـــت کرده اســـت، در اختیار »فرهیختـــگان« قرار داد، 

حـــالا بایـــد دیـــد که فارغ از دعوای سیاســـیون با یکدیگر بر ســـر وظیفه شـــان مقصر آلودگی هوا کیســـت و 

بیـــن دولـــت و مدیریت شـــهری کدام یـــک در این حوزه کوتاهـــی کرده اند. 

نوسازیناوگاناتوبوس:

با اســـتفاده از اوراق مشـــارکت موضوع بند )د( تبصره 5 قانون بودجه سال 1398 نسبت به تامین 12300میلیارد 

ریال اوراق مشـــارکت برای توســـعه ناوگان حمل ونقل عمومی – اتوبوس پیش بینی و در دســـت اقدام است. 

لازم بـــه توضیح اســـت اعتبار طرح »کمک به توســـعه و نوســـازی ناوگان حمل ونقل عمومـــی« از 260 میلیارد 

ریـــال در قانـــون بودجه ســـال جاری بـــه بیش از 1525 میلیـــارد ریـــال در لایحه بودجه ســـال 1399 افزایش 

است.  یافته 

تمهیداتپیشنهادیبراینوسازیناوگاناتوبوسرانیشهری:

2-1 بـــا اســـتناد به مصوبه شـــماره 128845 مـــورخ 1397/3/20 شـــورای اقتصاد »طرح جایگزینی و نوســـازی 

نـــاوگان حمل ونقل درون شـــهری و برون شـــهری« برای نوســـازی 9هزار اتوبوس دیزل و گازســـوز شـــهری با 

اســـتفاده از صرفه جویی حاصل ســـوخت تا ســـقف 156هـــزار دلار به وزارت صنعت، معـــدن و تجارت، اجازه 

داده شـــده نســـبت به نوســـازی ناوگان با اســـتفاده از ســـرمایه گذاری در این بخش اقدام کند. 

2-2 درخصوص نوســـازی 1000 دســـتگاه اتوبوس با اســـتفاده از تســـهیلات موضوع تبصره 18 قانون بودجه سال 

جاری پیشـــنهاد به دبیرخانه شـــورای اقتصاد ارائه شـــده و مقرر اســـت تســـهیلات هر دســـتگاه اتوبوس با 

همـــکاری صنـــدوق کارآفرینی امید، بخشـــی از اعتبار در قالب وجوه اداره شـــده و منابعـــی از محل بودجه 

عمومـــی، آورده متقاضی )شـــهرداری و بخش خصوصی( تامین و عملیاتی شـــود. 

تامینمنابعمالیبهمنظورتوسعهشبکهمترو:

لازم بـــه توضیـــح اســـت طی ســـال های 97-1392 بالغ بـــر 61000 میلیـــارد ریال اوراق مشـــارکت به طرح های 

قطار شـــهری کلانشـــهرهای کشـــور با مشـــارکت در بازپرداخت معادل 50درصد شـــهرداری و 50درصد از 

محل بودجه عمومی اقدام شـــده اســـت. در ســـال 1398 نیز با اســـتفاده از اوراق مشـــارکت موضوع بند )د( 

تبصـــره 5 قانون بودجه ســـال 1398 نســـبت به تامین 50 هزار میلیـــارد ریال اوراق مشـــارکت برای طرح های 

قطار شـــهری در حال بررســـی و اقدام است. 

از مجمـــوع منابـــع فوق بیـــش از 30هزار میلیارد ریـــال به پروژه های مرتبط با شـــبکه راه آهن شـــهری تهران 

هماننـــد تکمیل خطـــوط 3، 6 و 7 متروی تهران اختصاص یافته اســـت. 

طی ســـال های 98-1396 به طرح های احداث خطوط قطار شـــهری در کلانشـــهرهای کشـــور بیش از 12/5هزار 

میلیـــارد ریال تخصیص پرداخت شـــده اســـت کـــه بیش از  1250 میلیـــارد ریال آن به شـــهرداری تهران برای 

تکمیل شـــبکه مترو پرداخت شـــده است. 

لازم بـــه توضیـــح اســـت در بند )د( تبصره 5 لایحه بودجه ســـال 1399 کل کشـــور نیز معـــادل 50هزار میلیارد 

ریال اوراق مشـــارکت برای توســـعه شـــبکه ریلی شـــهری و ناوگان اتوبوسرانی شـــهری پیش بینی شده است. 

تهیهوتامینناوگانمترو:

به اســـتناد مصوبه شـــماره 461345 مورخ 1397/8/28 شـــورای اقتصـــاد به منظور تامین 630 دســـتگاه واگن 

متـــرو با اســـتفاده از تســـهیلات مالـــی خارجی معادل 994/3 میلیون یورو اقدام شـــده و مقرر اســـت وزارت 

کشـــور )ســـازمان شـــهرداری ها و دهیاری های کشـــور( تمهیدات اجرایی آن را اتخاذ کند. 

کمکبههزینههایبهرهبرداریمترواتوبوسرانی:

به منظـــور کمـــک بـــه عملیات بهره بـــرداری مترو اتوبوســـرانی شـــهری از محـــل بودجه عمومی در ســـال 

1397 معـــادل 2000 میلیـــارد ریال و در ســـال 1398 تاکنون معـــادل 800 میلیارد ریال اختصاص یافته اســـت. 

نوسازیناوگانتاکسیووانت:

شـــورای اقتصـــاد به اســـتناد مصوبه شـــماره 537573 مـــورخ 1398/9/23 طـــرح حمایت از تولیـــد و تبدیل 

کارخانه ای و کارگاهی تعداد 1464000 دســـتگاه خودروی تاکســـی، ون )تاکســـی( وانت و مســـافربر شخصی 

بنزینی در ســـقف بیش از 563/7 میلیون دلار در تعهد دولت به تصویب رســـاند و مقرر اســـت وزارت نفت 

تمهیـــدات اجرایـــی آن را اتخاذ کند. 

الهه قاسمی
روزنامهنگار


